
 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №35 компенсирующего вида» г.Печора 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 
От 11 марта 2024г.              № 42 (2к) 

 

О противодействии коррупции 

в МАДОУ «Детский сад № 35 компенсирующего вида» г.Печора 

 

               В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями) "О противодействии коррупции", с целью обеспечения добросовестного и 

эффективного исполнения работниками МАДОУ «Детский сад № 35 компенсирующего вида» 

г.Печора должностных обязанностей, установления этических норм и правил служебного 

поведения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений в 

МАДОУ «Детский саду № 35 компенсирующего вида» г.Печора (далее – ДОО). 

2. Создать Комиссию по противодействию коррупции. 

3.  Утвердить: 

3.1.  Функциональный обязанности ответственного лица за профилактику коррупционных 

и иных правонарушений в ДОО (Приложение 1). 

3.2.Порядок работы  Комиссии по противодействию коррупции (Приложение 2); 

3.3.План мероприятий противодействия коррупции в ДОО (Приложение 3); 

3.4.Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов (Приложение 4); 

3.5.Порядок уведомления работниками работодателя о фактах обращения в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений  (Приложение 5); 

3.6. Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства (Приложение 6); 

3.7. Кодекс этики и служебного поведения работников ДОО (Приложение 7). 

3.8. Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы 

сотрудников МАДОУ (Приложение 8). 
4.  Довести данный приказ до сотрудников ДОО. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

МАДОУ «Детский сад №35 компенсирующего вида» 

г.Печора Я.Б.Терентьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу №  42 (2к) от 11.03.2024г. 

 

 

Функциональные обязанности ответственного лица 

за профилактику коррупционных и иных правонарушений  

в МАДОУ «Детский саду № 35 компенсирующего вида» г.Печора 

 

1.Основными задачами ответственного лица являются профилактика коррупционных и иных 

правонарушений в  МАДОУ «Детский саду № 35 компенсирующего вида» г.Печора (Далее  - 

ДОО), а также обеспечение деятельности работников по соблюдению, запретов, ограничений 

и правил служебного поведения. 

2.Ответственное лицо осуществляет следующие функции: 

2.1.Обеспечивает соблюдение работниками ДОО ограничений и запретов, требований, 

направленных на предотвращение или урегулирование конфликта интересов, а также 

соблюдение исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

2.2.Принимает меры по  недопущению любой возможности возникновения конфликта 

интересов; 

2.3. В письменной форме уведомляет работодателя о возникшем конфликте интересов или о 

возможности его возникновения, как только станет об этом известно. 

2.4. Соблюдает: 

2.4.1 Ограничения в части получения в связи с выполнением должностных обязанностей, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации вознаграждений (ссуды, 

денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 

расходов) и подарков от физических и юридических лиц; 

2.4.2.Требования к Кодексу этики и служебного поведения работников ДОО. 

2.5.Организует правовое просвещение  работников ДОО; 

2.6.Обновляет информационные материалы по антикоррупционной политике и способствует 

размещению на официальном сайте ДОО по мере необходимости. 

2.7.Проводит беседы с работниками ДОО по вопросам, входящим в его компетенцию; 

3. Несет ответственность за:  

3.1.Неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии 

коррупции»; 

3.2.Иные нарушения действующего законодательства по противодействию коррупции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

К приказу №  42(2к) от 11.03.2024г. 

 

Порядок работы Комиссии по противодействию коррупции в  

МАДОУ «Детский сад № 35 компенсирующего вида» г.Печора  

(Далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Федеральным законом от 25.12.2008 № 

273-ФЗ "О противодействии коррупции". 

Порядок определяет деятельность, задачи и компетенцию Комиссии по противодействию 

коррупции (далее - Комиссия) в МАДОУ «Детский сад № 35 компенсирующего вида» 

г.Печора (далее – ДОО) 
1.2. Комиссия является совещательным органом, который систематически осуществляет 

комплекс мероприятий по: 

-  выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

-  выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в ДОО, 

снижению в ней коррупционных рисков; 

-  созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам 

коррупции; 

-    антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

- привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия 

коррупции в целях выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в 

сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к 

коррупции. 

1.3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия и определения: 

1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправная деятельность, 

заключающаяся в использовании лицом предоставленных должностных или служебных 

полномочий с целью незаконного достижения личных и (или) имущественных интересов. 

1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного 

самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества, 

организаций и физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному преследованию 

лиц совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их 

последствий. 

1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее за 

собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность. 

1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и местного 

самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на формирование и 

реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. В учреждении субъектами 

антикоррупционной политики являются: 

•сотрудники ДОО; 

• родители (законные представители). 

1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие свой 

статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного получения 

выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды. 

1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики, 

направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений условий, 

порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

действующим законодательством РФ, решениями общего собрания коллектива ДОО, другими 

нормативными правовыми актами, а также настоящим Порядком. 

1.5. Настоящий Порядок вступает в силу с момента его утверждения директором ДОО - 

председателем Комиссии по противодействию коррупции. 

2. Задачи Комиссии: 

2.1. Участие в разработке и реализации приоритетных направлений   антикоррупционной 



политики. 

2.2. Координация деятельности ДОО по устранению причин коррупции и условий им 

способствующих, выявление и пресечение фактов коррупции и её проявлений. 

2.3. Внесение предложений, направленных на реализацию мероприятий по устранению 

причин и условий, способствующих коррупции в ДОО. 

2.4. Разработка рекомендации для практического использования по предотвращению и 

профилактике коррупционных правонарушений в деятельности ДОО. 

2.5.Оказание консультативной помощи субъектам антикоррупционной политики ДОО по 

вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения 

сотрудников, а также родителей (законных представителей). 

2.6. Содействие развитию общественного контроля за реализацией планов работы по 

противодействию коррупции в ДОО. 

2.6. Взаимодействие с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 

предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных 

правонарушений. 

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии 

3.1.  Комиссия создается по решению директора ДОО. Состав членов Комиссии 

рассматривается и утверждается на общем собрании коллектива ДОО. Ход рассмотрения и 

принятое решение фиксируется в протоколе общего собрания коллектива ДОО, а состав 

Комиссии утверждается приказом директора. 

3.2.  Председателем Комиссии является директор ДОО. 

В период отсутствия председателя Комиссии или по его поручению указанные полномочия 

осуществляет и.о.директора.  

В состав Комиссии входят: 

-  председатель комиссии, лицо ответственное за организацию работы по профилактике; 

- представители работников ДОО; 

-  представители от  родительской общественности. 

3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать 

свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов Комиссии 

присутствовать на заседании, они вправе изложить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменном виде. 

3.4.  Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей общего 

числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии вправе в 

письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу. 

3.5.  Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений 

затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной информации, 

которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, 

может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством об информации, информатизации и защите информации. 

3.6. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и секретарь. 

3.7. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя Комиссии, по его 

поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя Комиссии осуществляет 

свою деятельность на общественных началах. 

3.8. Секретарь Комиссии: 

- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений; 

-  информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного 

заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-информационными 

материалами. 

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах. 

На период отсутствия секретаря (отпуск, временная нетрудоспособность) его обязанности 

возлагаются на одного из членов комиссии. 

4. Полномочия Комиссии 

4.1. Комиссия координирует деятельность ДОО по реализации мер противодействия 

коррупции. 

4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение общее собрание коллектива ДОО по 

совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует в 



подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее 

компетенции. 

4.3. Участвует в разработке мер, направленных на противодействие, форм и методов 

осуществления антикоррупционной деятельности и контролирует их реализацию. 

4.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы, издаваемых   администрацией 

документов нормативного характера по вопросам противодействия коррупции. 

4.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной 

работы по противодействию коррупции в ДОО, участвует в разработке рекомендаций по 

организации мероприятий в целях формирования у работников нетерпимого отношения к 

коррупции, а также навыков формирования антикоррупционного поведения при исполнении 

обязанностей. 

4.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом изменений 

действующего законодательства, участвует в заслушивании отчетов подразделений или 

должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, 

о результатах проделанной работы. 

4.7. Создает рабочие группы для изучения вопросов, касающихся деятельности Комиссии, а 

также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии. 

4.8. Полномочия Комиссии, порядок её формирования и деятельности определяются 

настоящим Порядком.  

4.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии могут 

привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии. 

4.10.Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный 

характер, оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при 

необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений 

директора, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Члены Комиссии 

обладают равными правами при принятии решений. 

5. Председатель Комиссии 

5.1.  Осуществляет руководство деятельностью комиссии, организует работу комиссии. 

Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии. 

5.2. Утверждает план работы Комиссии на текущий год и повестку дня его очередного 

заседания. 

5.3.Созывает и проводит заседания комиссии, информирует общее собрание коллектива ДОО 

о результатах реализации мер противодействия коррупции в ДОО. 

5.4. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, 

осуществляет контроль за их выполнением. 

5.5.  Подписывает протокол заседания Комиссии. 

5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на 

общественных началах. 

6. Обеспечение участия общественности и СМИ в деятельности Комиссии 

6.1. Все посетители, получатели услуг, представители общественности вправе направлять, в 

Комиссию обращения по вопросам противодействия коррупции, которые рассматриваются на 

заседании Комиссии. 

6.2. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители общественности и СМИ. 

По решению председателя Комиссии, информация не конфиденциального характера о 

рассмотренных Комиссией проблемных вопросах, может передаваться в СМИ для 

опубликования. 

7.  Взаимодействие 

7.1.  Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и 

члены комиссии непосредственно взаимодействуют: 

-   с коллективом ДОО по вопросам реализации мер противодействия коррупции, 

совершенствования методической и организационной работы по противодействию коррупции 

в учреждении; 

-   с родителями (законными представителями) воспитанников  по вопросам 

совершенствования деятельности в сфере противодействия коррупции, участия в подготовке 

проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, 



информирования о результатах реализации мер противодействия коррупции в 

исполнительных органах государственной власти; 

-   с администрацией ДОО по вопросам содействия в работе по проведению анализа и 

экспертизы издаваемых документов нормативного характера в сфере противодействия 

коррупции; 

-   с сотрудниками ДОО и гражданами по рассмотрению их письменных обращений, 

связанных с вопросами противодействия коррупции в учреждении; 

-   с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на предупреждение 

(профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных правонарушений. 

7.2.  Комиссия работает в тесном контакте с исполнительными органами государственной 

власти, правоохранительными, контролирующими, налоговыми и другими органами по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также по вопросам получения в 

установленном порядке необходимой информации от них, внесения дополнений в 

нормативные правовые акты с учетом изменений действующего законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

К приказу №  42 (2к) от 11.03.2024г. 

 

    План мероприятий противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад № 35 

                   компенсирующего вида» г.Печора  на 2024-2025 учебный год: 

 

Цель:   
создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-психологической 

атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в Муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 35 компенсирующего 

вида» г.Печора  (далее – ДОО). 

Задачи:  

 систематизация условий, способствующих противодействию коррупции в ДОО;  

 разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных 

лиц в условиях коррупционной ситуации;  

 совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным нормам, 

составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;  

 разработка и внедрение организационно - правовых механизмов, снимающих 

возможность коррупционных действий;  

 содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах 

коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в 

средствах массовой информации (сайт ДОО).  

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции 

1.1. Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия коррупции. 

В течение 

года 

Директор ДОО 

1.2.Разработка рекомендуемого необходимого минимума     

правовых   документов, разработанных в целях 

противодействия коррупции в ДОО.    

Ноябрь 

2024г. 

Директор ДОО 

1.3. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в 

области противодействия коррупции, об эффективности 

принимаемых мер по противодействию «бытовой» 

коррупции на: 

- педагогических советах ДОО; 

- общих собраниях коллектива; 

- родительских собраниях. 

Ноябрь 

2024г. 

Директор ДОО 

1.4. Представление общественности публичного доклада о 

деятельности ДОУ за 2023-2024 учебный год 

Май 2025 г. Директор ДОО 

2. Меры по совершенствованию функционирования  МАДОУ  

 в целях предупреждения коррупции 

2.1. Обеспечение наличия в  ДОО Журнала учета 

сообщений о совершении коррупционных 

правонарушений работниками ДОУ. 

Декабрь 

2024 г. 

Директор ДОО 

2.2. Обновление в ДОО стенда «Коррупции – нет!» Январь 

2025 г. 

Старший воспитатель 

ДОО  

 2.3.Организация и проведение инвентаризации имущества 

ДОО по анализу эффективности его  использования. 

ежегодно 
Директор ДОО 

Зам.директора по АХЧ  



3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности 

сотрудников, воспитанников ДОО  и их родителей 

3.1. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Международному дню борьбы с 

коррупцией (9 декабря), направленных на формирование 

в обществе нетерпимости к коррупционному поведению 

Первая 

декада 

декабря 

Старший воспитатель 

ДОО           

3.2. Проведение месячника гражданской и правовой 

сознательности «Мой выбор» (в т.ч. проведение  занятий 

по правам ребенка в старших и подготовительных 

группах, родительских собраний) 

Апрель - 

май 

2025 г. 

Старший воспитатель 

ДОО 

3.3. Проведение выставки рисунков  воспитанников ДОО 

«Я и мои права». 

Ноябрь 

2024г. 

Старший воспитатель 

ДОО 

3.4. Организация участия  педагогических сотрудников 

ДОО  в семинарах по вопросам формирования 

антикоррупционного поведения. 

В течение 

года 

Старший воспитатель 

ДОО 

4. Взаимодействие ДОО  и родителей (законных представителей) воспитанников 

4.1. Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в ДОО 

В течение 

года 

Директор ДОО 

4.2. Обеспечение наличия в ДОО уголка потребителя, 

книги замечаний и предложений. 

В течение 

года 

Директор ДОО 

 

4.3. Проведение ежегодного опроса родителей (законных 

представителей)  воспитанников с целью определения 

степени их удовлетворенности работой ДОО, качеством 

предоставляемых образовательных услуг. 

Май 

2025 г. 

Старший воспитатель 

ДОО  

4.4. Размещение на сайте ДОО ежегодного публичного 

отчета о деятельности ДОО. 

1 квартал Директор ДОО 

4.5. Обеспечение функционирования сайта ДОУ, в 

соответствии с Федеральным законодательством,  

размещения на нем информации о деятельности ДОО, 

правил приема в ДОО. 

 Разработка  раздела с информацией об осуществлении 

мер по противодействию коррупции в ДОО. 

В течение 

года 

Старший воспитатель 

ДОО   

4.6.Осуществление экспертизы жалоб и обращений 

родителей о наличии сведений о фактах коррупции и 

проверки наличия фактов, указанных в обращениях. 

по мере 

поступления 

Директор ДОО 

Старший воспитатель 

ДОО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

К приказу № 42(2к) от 11.03.2024г. 

 

Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее положение (далее Положение) определяет порядок работы в МАДОУ «Детский 

сад № 35 компенсирующего вида» г.Печора (далее – ДОО) по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов.  

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

 — законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

— Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

— Трудовым кодексом Российской Федерации; 

— иными действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

2.Основные понятия 

2.1.Участники образовательных  отношений  —  воспитанники,   родители (законные 

представители) воспитанников,   педагогические работники и их представители, организации, 

осуществляющие образовательную деятельность. 

2.2.Конфликт интересов педагогического работника  —  ситуация,   при которой у 

педагогического работника при осуществлении им профессиональной деятельности возникает 

личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и 

которая влияет  или  может  повлиять  на надлежащее  исполнение   педагогическим   

работником     профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной 

заинтересованностью и  интересами   воспитанника,   родителей   (законных   представителей) 

воспитанников. 

2.3.Под личной заинтересованностью педагогического работника, которая влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей, понимается 

возможность получения педагогическим работником при исполнении должностных 

(служебных) обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц. 

3.Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт интересов 

педагогического работника 

3.1. В дошкольном образовательном учреждении выделяют: 

- условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов педагогического 

работника; 

- условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов педагогического 

работника. 

3.2. К условиям (ситуациям), при которых всегда возникает конфликт интересов 

педагогического работника относятся следующие: 

- педагогический работник ведёт  бесплатные и платные занятия у одних и тех же 

воспитанников; 

- педагогический работник занимается репетиторством с воспитанниками, которых он 

обучает; 

- педагогический работник является членом жюри конкурсных мероприятий с участием своих 

воспитанников; 

- использование с личной заинтересованностью возможностей родителей (законных 

представителей) воспитанников и иных участников образовательных отношений; 

- получение педагогическим работником подарков и иных услуг от родителей (законных 

представителей) воспитанников; 

- нарушение иных установленных запретов и ограничений для педагогических работников в 

ДОО. 

3.3.К условиям (ситуациям), при которых может возникнуть конфликт интересов 

педагогического работника относятся следующие: 

- участие педагогического работника в наборе (приёме) воспитанников; 

- участие педагогического работника в установлении, определении форм и способов 



поощрений для своих воспитанников; 

- иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов 

педагогического работника. 

4.Ограничения, налагаемые на педагогических работников ДОО при осуществлении ими 

профессиональной деятельности 

4.1.В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), при которых 

всегда возникает конфликт интересов педагогического работника в дошкольном 

образовательном учреждении устанавливаются ограничения, налагаемые на педагогических 

работников дошкольного образовательного учреждения при осуществлении ими 

профессиональной деятельности. 

4.2.На педагогических работников дошкольного образовательного учреждения при 

осуществлении ими профессиональной деятельности налагаются следующие ограничения: 

- запрет на ведение  бесплатных и платных занятий у одних и тех же воспитанников; 

запрет на занятия репетиторством с воспитанниками, которых он обучает; 

- запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих воспитанников за 

исключением случаев и порядка, предусмотренных и (или) согласованных коллегиальным 

органом управления, предусмотренным уставом ДОО; 

- запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей родителей (законных 

представителей)  воспитанников и иных участников образовательных отношений; 

- запрет на получение педагогическим работником подарков и иных услуг от родителей 

(законных представителей) воспитанников за исключением случаев и порядка, 

предусмотренных и (или) согласованных коллегиальным органом управления, 

предусмотренным уставом  ДОО. 

4.3. Педагогические работники ДОО обязаны соблюдать установленные п. 4.2. настоящего 

раздела ограничения и иные ограничения и запреты, установленные локальными 

нормативными актами ДОО. 

5. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов педагогических 

работников при осуществлении ими профессиональной деятельности 

5.1. Случаи возникновения у педагогического работника личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) 

урегулируются в целях недопущения причинения вреда законным интересам иных участников 

образовательных отношений. 

5.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов педагогического работника в 

ДОО реализуются следующие мероприятия: 

— при принятии решений, локальных нормативных  актов,  затрагивающих права 

воспитанников и работников ДОО, учитывается мнение советов родителей,  а также  в  

порядке  и  в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством,  

представительных органов работников (при наличии таких представительных органов); 

— обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации всех 

принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические работники и 

иные участники образовательных отношений; 

— обеспечивается информационная открытость ДОО в соответствии с требованиями 

действующего законодательства; 

— осуществляется чёткая регламентация деятельности педагогических работников 

внутренними локальными нормативными актами ДОО; 

— обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления 

качеством образования; 

— осуществляется создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных 

образовательных достижениях воспитанников, 

— осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвращение возможного 

конфликта интересов педагогического работника. 

5.3. Педагогические работники ДОО обязаны принимать меры по недопущению любой 

возможности возникновения конфликта интересов при осуществлении ими профессиональной 

деятельности. 

5.4. В случае возникновения конфликта интересов педагогический работник незамедлительно 

обязан проинформировать об этом в письменной форме директора ДОО.  



5.5. Директор ДОО  в трёхдневный срок со дня, когда ему стало известно о конфликте 

интересов педагогического работника, обязан вынести данный вопрос на рассмотрение 

комиссии ДОО по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

5.6.Решение комиссии ДОО по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов 

педагогического работника, является  обязательным  для  всех участников образовательных 

отношений и подлежит исполнению в сроки,  предусмотренные   указанным решением. 

5.7. Решение комиссии ДОО по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов 

педагогического работника, может  быть  обжаловано   в   установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

5.8. До принятия решения комиссии ДОО по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений директор ДОО в соответствии с действующим 

законодательством принимает все необходимые меры по недопущению возможных 

негативных последствий возникшего конфликта интересов для участников образовательных 

отношений. 

5.9. Директор ДОО, когда ему стало известно о возникновении у педагогического работника 

личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, обязан принять 

меры по предотвращению конфликта интересов, в порядке, установленном 

законодательством.  

6.Ответсвенность 

6.1.Ответственным лицом в ДОО за организацию работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими 

профессиональной деятельности является директор ДОО. 

6.2. Директор ДОО за организацию работы по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов педагогических работников: 

  — утверждает Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов;  

  — утверждает иные локальные нормативные акты по вопросам соблюдения ограничений, 

налагаемых на педагогических работников при осуществлении ими профессиональной 

деятельности; 

 — утверждает соответствующие дополнения в должностные инструкции педагогических 

работников; 

— организует информирование педагогических работников о налагаемых ограничениях при 

осуществлении ими профессиональной деятельности; 

— при возникновении конфликта интересов педагогического работника организует 

рассмотрение соответствующих вопросов на комиссии ДОО по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений; 

— организует контроль за состоянием работы в ДОО по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов педагогических работников при осуществлении ими профессиональной 

деятельности. 

6.3. Все педагогические работники дошкольного образовательного учреждения несут 

ответственность за соблюдение настоящего Положения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации



Приложение 5 

К приказу №  42 (2к) от 11.03.2024г. 

 

ПОРЯДОК 

уведомления работниками работодателя о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений 

(далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления работодателя работниками МАДОУ 

«Детский сад № 35 компенсирующего вида» г.Печора » о фактах обращения в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений и распространяется на всех работников вне 

зависимости от уровня занимаемой ими должности. 

2. Работник обязан уведомлять работодателя: 

-о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к 

совершению коррупционного правонарушения; 

-о фактах совершения другими работниками коррупционных 

правонарушений. 

3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений является должностной обязанностью каждого работника образовательного 

учреждения. 

Исключение составляют лишь случаи, когда по данным фактам проведена или проводится 

проверка и работодателю уже известно о фактах обращения к работнику в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений. 

4. Под коррупционными правонарушениями следует понимать: 

а)злоупотребление служебным положением: дача взятки, получение взятки, злоупотребление 

полномочиями, коммерческий подкуп либо 

иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения, 

вопреки законным интересам общества 

и государства, в целях получения выгоды в виде: денег, ценностей, иного имущества или 

услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьи лиц, либо незаконное предоставление 

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; 

б)совершение деяний, указанных в подпункте1настоящего пункта, от имени или в 

интересах юридического лица; 

в)несоблюдение требований к служебному поведению и(или )требований об урегулировании 

конфликта интересов. 

5. Невыполнение работником должностной обязанности по уведомлению о фактах обращения в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений является правонарушением, 

влекущим увольнение работника либо привлечение его к иным видам ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Работник, уведомивший работодателя о фактах обращения в целях склонения его к 

совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими работниками 

образовательной организации коррупционных правонарушений находится под защитой 

государства в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Директором принимаются меры по защите работника, уведомившего представителя 

нанимателя работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению 

коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным работникам в связи с 

исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений, в части обеспечения работнику гарантий, предотвращающих 

его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение 

размера премии, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения 

представленного работником уведомления. 



8. Во всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений работник образовательного учреждения обязан в течение 3 

рабочих дней уведомить о данных фактах своего работодателя. 

9. Направление уведомления работодателю производится письменно по форме. 

10. Уведомление работника подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации 

уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника МАДОУ к совершению 

коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации). 

11. Журнал ведется и хранится у делопроизводителя. 

12. Организация проверки сведений по факту обращения к работнику образовательной 

организации каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений или совершение другими работниками коррупционных правонарушений 

подлежит рассмотрению на комиссии по противодействию коррупции. 



Приложение 6 

К приказу №  42 (2к) от 11.03.2024г. 

Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства 

1. Общие положения 

1.1. Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства в (далее - Правила,) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», антикоррупционной политикой 

образовательной организации и определяют единые для всех работников образовательной 

организации требования к дарению и принятию деловых подарков. 

1.2. Действие настоящих Правил распространяется на всех работников МАДОУ «Детский сад № 

35 компенсирующего вида» г. Печора вне зависимости от занимаемой должности. 

1.3. Целями настоящих Правил являются: 

- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике МАДОУ; 

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области 

подарков, представительских мероприятий; 

- поддержание культуры, в которой деловые подарки, деловое гостеприимство, 

представительские мероприятия рассматриваются только как инструмент для установления и 

поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе ведения 

деятельности МАДОУ. 

 

2. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства 

2.1. Работнику МАДОУ вне зависимости от занимаемой должности запрещается получать в 

связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от физических и юридических 

лиц. 

Запрет не распространяется на случаи получения работником подарков в связи с 

протокольными мероприятиями, со служебными командировками, с другими официальными 

мероприятиями и иные случаи, установленные федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами, определяющими особенности правового положения и 

специфику трудовой деятельности работника. 

2.2.Деловые подарки, «корпоративное» гостеприимство и представительские мероприятия 

должны рассматриваться работниками МАДОУ только как инструмент для установления и 

поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе ведения 

хозяйственной деятельности. 

2.3.Подарки, которые работники от имени МАДОУ могут передавать другим лицам или 

принимать от имени МАДОУ в связи со своей трудовой деятельностью, а также расходы на 

деловое гостеприимство должны соответствовать следующим критериям: 

- быть прямо связаны с уставными целями деятельности образовательной организации либо с 

памятными датами, юбилеями, общенациональными праздниками и т.п.; 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 

- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 

решений (о заключении сделки, о получении лицензии, разрешении, согласовании и т.п.) либо 

попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной целью; 

- не создавать репутационного риска для МАДОУ, работников МАДОУ и иных лиц в случае 

раскрытия информации о совершённых подарках и понесённых представительских расходах; 

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционной политики МАДОУ, кодекса 

деловой этики и другим внутренним документам образовательной организации, 

действующему законодательству и общепринятым нормам морали и нравственности. 



2.4.Работники, представляя интересы МАДОУ или действуя от ее имени, должны понимать 

границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и оказании делового 

гостеприимства. 

2.5.Подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и участия в 

развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую сторону в 

зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств со 

стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых суждений и решений. 

2.6.Работники МАДОУ должны отказываться от предложений, получения подарков, оплаты их 

расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление о влиянии, на 

принимаемые решения. 

2.7.При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники обязаны 

поставить в известность своих непосредственных руководителей и проконсультироваться с ними, 

прежде чем дарить или получать подарки, или участвовать в тех или иных представительских 

мероприятиях. 

2.8.Не допускается передавать и принимать подарки от имени МАДОУ, его сотрудников и 

представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо от 

валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных бумаг. 

2.9. Не допускается принимать подарки и т.д. в ходе проведения торгов и во время прямых 

переговоров при заключении договоров (контрактов), во время приема на обучение и проведение 

экзаменов. 

3.Ответственность 

3.1.Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к 

работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового 

характера. 



Приложение 7 

К приказу №  42  (2к) от 11.03.2024г. 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников 

МАДОУ «Детский сад № 35 компенсирующего вида» г.Печора 

 

1.Общие положения Кодекса этики и служебного поведения  

работников МАДОУ «Детский сад № 35 компенсирующего вида» г.Печора 

(Далее – ДОО) 

 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников ДОО (далее - Кодекс) разработан в 

соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса 

Российской Федерации, Федерального закона «О противодействии коррупции», иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основан на общепризнанных 

нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 

1.2.  Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной и служебной 

этики и основных правил  поведения, которыми должны руководствоваться работники ДОО 

независимо от замещаемой ими должности. 

1.3. Гражданин Российской Федерации, поступающий в ДОО обязан ознакомиться с 

положениями  Кодекса и соблюдать их в процессе своей  деятельности. 

Кодекс - это свод основных морально-этических норм и правил социального поведения, 

следуя которым мы укрепляем высокую репутацию МАДОУ, поддерживая его авторитет и 

традиции. 

1.4. Кодекс определяет основные принципы совместной жизнедеятельности обучающихся, 

педагогов и сотрудников образовательного учреждения, которые должны включать 

уважительное, вежливое и заботливое отношение друг к другу и к окружающим, аспекты 

сотрудничества и ответственности за функционирование учреждения. 

1.5. Нормами Кодекса руководствуются все работники МАДОУ без исключения. МАДОУ 

обязана создать необходимые условия для полной реализации положений Кодекса. 

1.6.Кодекс является документом, открытым для ознакомления всех участников учебно-

воспитательного процесса (детей, родителей, сотрудников). Содержание Кодекса доводятся 

до сведения педагогов на педсовете, совещании при директоре, родителей на родительских 

собраниях. Вновь прибывшие обязательно знакомятся с данным документом, который 

находится в доступном месте. 

1.7.Изменения и дополнения в Кодекс могут вносить по инициативе, как отдельных 

педагогов, так и иных служб (Совета МАДОУ и администрации) образовательного 

учреждения; изменения и дополнения утверждаются руководителем. 

1.8.Данный Кодекс определяет основные нормы профессиональной этики, которые: 

- регулируют отношения между всеми участниками педагогического процесса, а также 

работниками МАДОУ и общественностью; 

- защищают их человеческую ценность и достоинство; 

- поддерживают качество профессиональной деятельности работников 

образовательного учреждения и честь их профессии; 

- создают культуру образовательного учреждения, основанную на доверии, 

ответственности и справедливости; 

- оказывают противодействие коррупции: по предупреждению коррупции, в том числе по 

выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции). 

1.9.Цель Кодекса – установление этических норм и правил служебного поведения 

сотрудника для достойного выполнения им своей профессиональной деятельности, а также 

содействие укреплению авторитета сотрудника образовательного учреждения. Кодекс 

призван повысить эффективность выполнения сотрудниками образовательного учреждения 

своих должностных обязанностей. 



1.10.Кодекс: 

а)служит основной для формирования должностной морали в сфере образования, уважительного 

отношения к педагогической и воспитательной работе в общественном сознании; 

б)выступает как институт общественного сознания и нравственности сотрудников 

образовательного учреждения, их самоконтроля. 

Кодекс способствует тому, чтобы работник сам управлял своим поведением, способствует 

дисциплине и взаимному уважению, а также установлению в образовательном учреждении 

благоприятной и безопасной обстановки. 

1.11.Знание и соблюдение сотрудниками положение Кодекса является одним из критериев 

оценки качества его профессиональной деятельности и служебного поведения, высокого 

сознания общественного долга, нетерпимости к нарушениям общественных интересов, забота 

каждого о сохранении и умножении общественного достояния. 

 

2.Основные принципы служебного поведения сотрудников образовательного учреждения 

 

2.1.Источники и принципы педагогической этики, нормы педагогической этики 

устанавливаются на основании норм культуры, традиции, конституционных положений и 

законодательных актов Российской Федерации, а также на основании Положений прав человека 

и прав ребенка. 

2.2.Основу норм Кодекса составляют следующие основные принципы: человечность, 

справедливость, профессионализм, ответственность, терпимость, демократичность, 

партнерство и солидарность. 

2.3.Основные принципы служебного поведения сотрудников представляют основы поведения, 

которыми им надлежит руководствоваться при исполнении должностных и функциональных 

обязанностей. 

2.4. Сотрудники, сознавая ответственность перед государством, обществом и 

гражданами, призваны: 

а)исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном 

уровне в целях обеспечения эффективной работы образовательного учреждения; 

б)исходить из того, что признание, соблюдение прав и свобод человека и гражданина 

определяют основной смысл и содержания деятельности сотрудников образовательного 

учреждения; 

в)осуществлять свою деятельность в пределах полномочии, представленных 

сотруднику образовательного учреждения; 

г) исключать действия, связанные с влиянием каких - либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных 

обязанностей; 

д) уведомлять директора МАДОУ, органы прокуратуры или другие государственные органы 

обо всех случаях обращения к сотруднику образовательного учреждения каких - либо лиц в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

е) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на их профессиональную 

деятельность решений политических партий, иных общественных объединений; 

ж)соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения; 

з)проявлять корректность и внимательность в обращении со всеми участниками образовательного 

процесса, гражданами и должностными лицами; 

и) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, учитывать 

культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, 

способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

к) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном 

исполнении сотрудником должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, 

способных нанести ущерб их репутации или авторитету образовательного учреждения; 



л) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по 

недопущению возникновения конфликтов интересов и урегулированию возникших конфликтов 

интересов; 

м)соблюдать установленные в образовательном учреждении правила публичных 

выступлений и предоставления служебной информации; 

н) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 

информированию общества о работе образовательного учреждения, а также оказывать 

содействия в получении достоверной информации в установленном порядке. 

3.Соблюдениезаконности 

3.1.Сотрудник МАДОУ обязан соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные 

законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 

локальные акты МАДОУ. 

3.2.Сотрудник в своей деятельности не должен допускать нарушения законов и иных 

нормативных правовых актов исходя из политической, экономической целесообразности либо 

по иным мотивам. 

3.3.Сотрудник обязан противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по 

ее профилактике в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции. 

3.4.Ключевым элементом для обеспечения исполнения этических норм является 

возможность выявления и реагирования на факты этических нарушений. 

 

4.Требования к антикоррупционному поведению 

сотрудников образовательного учреждения 

 

4.1.Сотрудник при исполнении им должностных обязанностей не должен допускать 

личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов. 

4.2.Сотруднику запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (денежное вознаграждение, ссуды, услуги, 

оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). 

4.3.Сотрудники не имеют права побуждать родительские комитеты (и отдельных родителей или 

лиц их заменяющих) организовывать для сотрудников МАДОУ угощения, поздравления и 

дарение подарков. 

4.4.Получение или вручение работниками МАДОУ подарков, вознаграждений, призов, а также 

оказание разнообразных почестей, услуг (далее –подарков),за исключением случаев, 

предусмотренных законом, могут создавать ситуации этической неопределённости, 

способствовать возникновению конфликта интересов. 

4.5.Принимая или вручая подарок, стоимость которого превышает предел, установленный 

действующим законодательством Российской Федерации, работник МАДОУ попадает в 

реальную или мнимую зависимость от дарителя (получателя), что противоречит нормам 

профессионально- этического стандарта антикоррупционного поведения. 

4.6.Работнику МАДОУ не следует: 

- создавать предпосылки для возникновения ситуации провокационного 

характера для получения подарка; 

- принимать подарки для себя, своей семьи, родственников, а также для лиц или организаций, с 

которыми сотрудник имеет или имел отношения, если это может повлиять на его 

беспристрастность; 

- передавать подарки другим лицам, если это не связано с выполнением его 

служебных обязанностей; 

- выступать посредником при передаче подарков в личных корыстных интересах. 

4.7.Работник может принимать или вручать подарки, если: 

- это является частью официального протокольного мероприятия и происходит 

публично, открыто; 

- ситуация не вызывает сомнения в честности и бескорыстии; 



- стоимость принимаемых (вручаемых) подарков не превышает предела, установленного 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.8. Получение или вручение подарков в связи с выполнением Профессиональных обязанностей 

возможно, если это является официальным признанием личных профессиональных достижений 

работника МАДОУ. 

4.9.Отношения сотрудников и родителей не должны оказывать влияния на оценку личности и 

достижений детей. 

4.10.На отношения сотрудников с обучающимися и на их оценку не должна влиять поддержка, 

оказываемая их родителям и или опекунами(или лицами их заменяющими) образовательному 

учреждению. 

4.11.В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

- уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо всех 

случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

- принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию 

возникших случаев конфликта интересов, не допускать при исполнении должностных 

обязанностей личную заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, уведомлять своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте 

интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно. 

4.12.Противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в 

порядке, установленном действующим законодательством; проявлять при исполнении 

должностных обязанностей честность, беспристрастность и справедливость, не допускать 

коррупционно опасного поведения (поведения, которое может восприниматься окружающими 

как обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как просьба о 

даче взятки либо как возможность совершить иное коррупционное правонарушение). 

4.13.Коррупционно-опасное поведение руководителя является злостным видом аморального 

поведения, дискредитирующим звание руководителя МАДОУ. 

4.14.Профилактика коррупционно-опасного поведения руководителя заключается в: 

- глубоком и всестороннем изучении морально-психологических и деловых качеств для 

назначения на должности руководящего работников МАДОУ, учёте соблюдения ими 

профессионально-этических правил и норм; 

- изучении с руководителями всех уровней профессионально-этических правил и норм, 

выработке у них навыков антикоррупционного поведения; 

- воспитании у руководителей личной ответственности за состояние служебной дисциплины, 

законности и антикоррупционной защиты сотрудников МАДОУ; 

- предупреждении и своевременном разрешении ситуаций этических конфликтов, этической 

неопределённости, вызванных двойными моральными стандартами или двусмысленностью 

трактовки приказов, распоряжений. 

4.15.В случае если сотрудник, добросовестно выполняющий профессиональные обязанности, 

подвергается угрозам, шантажу, оскорблениям и клевете, направленным на дискредитирование 

его деятельности ,защита работника от противоправных действий  

дискредитирующего характера является моральным долгом руководства МАДОУ. 

4.16.Руководителю МАДОУ надлежит поддерживать и защищать работника в случае 

выдвижения против него необоснованного обвинения. 

4.17.Работник в случае ложного обвинения его в коррупции или иных противоправных 

действиях имеет право опровергнуть эти обвинения, в том числе в судебном порядке. 

 

5.Обращение со служебной информацией 

 

5.1.Сотрудник может обрабатывать и передавать служебную информацию при соблюдении 

действующих в государственном органе норм и требований, принятых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 



5.2. Сотрудник обязан принимать соответствующие меры для обеспечения безопасности и 

конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой он несет 

ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением должностных 

обязанностей. 

5.3.Сотрудник имеет право пользоваться различными источниками информацию. При отборе и 

передаче информации сотрудник соблюдает принципы объективности, пригодности и 

пристойности. Тенденциозное извращение информации или изменение ее авторства 

недопустимо. 

5.4.Педагог может по своему усмотрению выбрать вид воспитательной деятельности и создать 

новые методы воспитания, если они с профессиональной точки зрения пригодны, ответственны 

и пристойны. 

5.5.Сотрудник имеет право открыто (в письменной или устной форме) высказывать свое 

мнение о региональной или государственной политике в сфере просвещения, а также о 

действиях участников образовательного процесса, однако его утверждения не могут быть 

тенденциозно неточными, злонамеренными и оскорбительными. 

5.6.Педагог не имеет права обнародовать конфиденциальную служебную информацию. 

 

6. Этика поведения сотрудников, наделенных организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим сотрудникам 

образовательного учреждения 

 

6.1.Сотрудник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению 

к другим сотрудникам, должен быть для них образцом профессионализма, безупречной 

репутации, способствовать формированию в коллективе благоприятного для эффективной 

работы морально-психологического климата. 

6.2.Сотрудники,наделенные организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим сотрудникам, призваны: 

а)принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов;  

б) принимать меры по предупреждению коррупции; 

в)не допускать случаев принуждения сотрудников к участию в деятельности политических партий, 

иных общественных объединений 

6.3.Сотрудник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим сотрудникам, должен принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему не 

допускали коррупционно- опасного поведения, своим личным поведением подавать пример 

честности, беспристрастности и справедливости. 

6.4. Сотрудник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим сотрудникам, несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за действия или бездействия подчиненных сотрудников, нарушающих 

принципы этики и правила служебного поведения, если он не принял мер, чтобы не допустить 

таких действий или бездействий. 

6.5.Если педагог является членом совета, комиссии или иной рабочей группы, обязанной 

принимать решения, в которых он лично заинтересован, ив связи с этим не может сохранять 

беспристрастность, он сообщает об этом лицам, участвующим в обсуждении, и берет самоотвод 

от голосования или иного способа принятия решения. 

6.6.Директор МАДОУ или лицо, его заменяющее, не может представлять свое учреждение в 

судебном споре с другим учреждением, предприятием или физическими лицами в том случае, 

если с партнерами по данному делу его связывают какие-либо частные интересы или счеты, и 

он может быть заинтересован в том или ином исходе дела. О своей заинтересованности он 

должен сообщить лицам, рассматривающим данное дело. 

6.7. Руководитель МАДОУ обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



7. Служебное общение 

 

7.1.В общении сотрудникам образовательного учреждения необходимо руководствоваться 

конституционными положениями, что человек, его права и свободы являются высшей 

ценностью, и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

7.2.В общении с участниками образовательного процесса, гражданами и коллегам и со стороны 

сотрудника образовательного учреждения не допустимы: 

- любого вида высказывания и действия дискриминационного характера по признакам 

пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или 

семейного положения, политических или религиозных предпочтений; 

- пренебрежительный тон, грубость, заносчивость, некорректность замечаний, 

предъявление неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угрозы, оскорбительные выражения или реплики, действия, препятствующие 

нормальному общению или провоцирующие противоправное поведение. 

7.3.Сотрудники образовательного учреждения должны способствовать установлению в 

коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом, 

должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять 

толерантность в общении с детьми, родителями (законными представителями), 

общественностью, коллегами. 

7.4.Педагог (воспитатель) сам выбирает подходящий стиль общения с обучающимися, 

основанный на взаимном уважении. 

7.5.В первую очередь, Педагог должен быть требователен к себе. Требовательность педагога по 

отношению к обучающимся позитивна, является стержнем профессиональной этики педагога. 

Педагог никогда не должен терять чувства меры и самообладания. 

7.6.Педагог выбирает такие методы работы, которые поощряют в его воспитанниках развитие 

положительных черт и взаимоотношений: самостоятельность, инициативность, 

ответственность, самоконтроль, самовоспитание, желание дружески сотрудничать и помогать 

другим. 

7.7.При оценке поведения и достижений своих воспитанников педагог стремится укреплять их 

самоуважение и веру в свои силы, показывать им возможности совершенствования, повышать 

мотивацию обучения. 

7.8.Педагог является беспристрастным, одинаково доброжелательным и благосклонным ко 

всем своим воспитанникам. Приняв необоснованно принижающие воспитанника оценочные 

решения, воспитатель (педагог) должен постараться немедленно исправить свою ошибку. 

7.9.Педагог постоянно заботится и работает над своей культурой речи, литературностью, 

культурой общения. 

7.10.Педагог не злоупотребляет своим служебным положением. Он не может использовать 

родителей воспитанников (или лиц их заменяющих), требовать от них каких-либо услуг или 

одолжений, а также вознаграждений за свою работу, в том числе и дополнительную. 

7.11.Педагог терпимо относится к религиозным убеждения и политическим взглядам 

воспитанников. Он не имеет право навязывать воспитанникам и их родителям (лицам их 

заменяющим) свои взгляды, иначе как путем дискуссий. 



Общение между педагогами 

Взаимоотношения между педагогами основываются на принципах коллегиальности, 

партнерства и уважения. 

Педагог защищает не только свой авторитет, но и авторитет своих коллег. Он не принижает 

своих коллег в присутствии воспитанников или других лиц. 

Педагог как образец культурного человека всегда обязан приветствовать (здороваться) со 

своим коллегой, проявление иного поведения может рассматриваться как неуважение 

(пренебрежения) к коллеге. Пренебрежительное отношение недопустимо. 

Педагоги избегают необоснованных и скандальных конфликтов во взаимоотношениях. В 

случае возникновения разногласий они стремятся к их конструктивному решению. Если же 

педагоги не могут прийти к общему решению (согласию) в возникшей ситуации, то одна из 

сторон имеет право направить в Комиссию по этике просьбу помочь разобрать данную 

ситуацию, и Комиссия сама уже принимает решение о  необходимости информирования о 

ситуации руководителя или же нет. 

Вполне допустимо и даже приветствуется положительные отзывы, комментарии и местами 

даже реклама педагогов о детском саде за его пределами, а именно выступая на научно-

практических конференциях, научных заседаниях, мастер-классах, который педагог вправе 

проводить, участвовать за пределами Образовательного учреждения. 

Критику следует обнародовать только в тех случаях, если на нее совершенно не реагируют, 

если она провоцирует преследования со стороны администрации или в случаях выявления 

преступной деятельности. Критика, направленная на работу, решения, взгляды и поступки 

коллег или администрации, не должна унижать подвергаемое критике лицо. Она обязана быть 

обоснованной, конструктивной, тактичной, необидной, доброжелательной. Важнейшие 

проблемы и решения в педагогической жизни обсуждаются и принимаются в открытых 

педагогических дискуссиях. 



Взаимоотношения с администрацией МАДОУ 

МАДОУ «Детский сад № 35» базируется на принципах свободы слова и убеждений, 

терпимости, демократичности и справедливости. Администрация делает все возможное для 

полного раскрытия способностей и умений педагога как основного субъекта образовательной 

деятельности. 

В учреждении соблюдается культура общения, выражающаяся во взаимном уважении, 

доброжелательности и умении находить общий язык. Ответственность за поддержание такой 

атмосферы несет директор . 

Администрация образовательного учреждения терпимо относится к разнообразию 

политических, религиозных, философских взглядов, вкусов и мнений, создает условия для 

обмена взглядами, возможности договориться и найти общий язык. Различные статусы 

педагогов, квалификационные категории и обязанности не должны препятствовать 

равноправному выражению всеми педагогами своего мнения и защите своих убеждений. 

Администрация не может дискриминировать, игнорировать или преследовать педагогов за их 

убеждения или на основании личных симпатий или антипатий. Отношения администрации с 

каждым из педагогов основываются на принципе равноправия. 

Администрация не может требовать или собирать информацию о личной жизни педагога, не 

связанную с выполнением им своих обязанностей. 

Педагоги имеют право получать от администрации информацию, имеющую значение для 

работы школы. Администрация не имеет права скрывать или тенденциозно извращать 

информацию, могущую повлиять на карьеру педагога и на качество его труда. Важные для 

педагогического сообщества решения принимаются в учреждении на основе принципов 

открытости и общего участия. 

Интриги, непреодолимые конфликты, вредительство коллегам и раскол в педагогическом 

сообществе мешают образовательному учреждению выполнять свои непосредственные 

функции. Если затянувшиеся конфликты не могу быть пресечены, то созывается «экстренный 

педсовет», на котором разбирается данная ситуация. 

Педагоги и сотрудники уважительно относятся к администрации, соблюдают субординацию и 

при возникновении конфликта с администрацией пытаются его разрешить с соблюдением 

этических норм. 



8.Личность педагога 

 

8.1.Профессиональная этика педагога требует призвания, преданности своей работе и 

чувства ответственности при исполнении своих обязанностей 

8.2.Педагог требователен по отношению к себе и стремится к 

самосовершенствованию. Для него характерно самонаблюдение, 

Самоопределение и самовоспитание. Для педагога необходимо постоянное 

обновление. Он занимается своим образованием, повышением квалификации и поиском 

наилучших методов работы. 

Авторитет, честь, репутация 

Своим поведением педагог поддерживает и защищает исторически сложившуюся 

профессиональную честь педагога. 

В общении со своими воспитанниками и во всех остальных случаях 

воспитатель(педагог),уважителен, вежлив и корректен. Он знает и соблюдает нормы этики. 

Авторитет педагога (воспитателя) основывается на компетенции, справедливости, такте, 

умении заботится о своих воспитанниках. 

Педагог (воспитатель) воспитывает на своем положительном примере. Он избегает 

морализаторства, не спешит осуждать и не требует от других того, что сам соблюдать не в 

силах. 

Педагог (воспитатель) имеет право на неприкосновенность личной жизни, однако выбранный 

им образ жизни, не должен наносить ущерб престижу профессии, извращать его отношения с 

воспитанниками и коллегами или мешать исполнению профессиональных обязанностей. 

Педагог дорожит своей репутацией. 

Педагог не разглашает высказанное детьми мнение о своих родителях(опекунах) или мнение 

родителей о детях. Передавать такое мнение другой стороне можно лишь с согласием лица 

доверившего педагогу упомянутое мнение. 

Внешний вид сотрудника образовательного учреждения при исполнении им должностных 

обязанностей должен способствовать уважительному отношению граждан к образовательным 

учреждениям. Соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают 

официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 

9.Заключительные положения 

 

9.1.За нарушение положений Кодекса сотрудник несет моральную ответственность, а также 

иную ответственность в соответствии с законодательством РФ. Соблюдение сотрудником норм 

кодекса учитывается при проведении аттестации, формировании кадрового резерва для 

выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий. 

9.2. Каждый сотрудник должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений 

настоящего Кодекса. 

9.3.Каждый сотрудник МАДОУ должен помнить, что нарушение принципов и норм 

профессиональной этики порочит доброе имя работника и честь МАДОУ. 



Лист ознакомления с Кодексом Этики и служебного 

(антикоррупционного) поведения работников МАДОУ «Детский сад 

№ 35 компенсирующего вида» г. Печора 

№ 

Ф.И.О. Должность 

Дата 

Подпись 

п/п ознакомления 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     



Приложение 8 

К приказу №  42  (2к) от 11.03.2024г. 

 

Стандарты и процедуры, направленные 

 на обеспечение добросовестной работы сотрудников МАДОУ 

 

1. Общие положения 

1.1.Нормами стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы и 

поведения работников (далее – стандарты), воплощают в себе основные ценности и 

устанавливают обязательные для всех работников этические требования, являясь 

практическим руководством к действию. 

1.2.Стандарты призваны установить ключевые принципы, которыми должны 

руководствоваться работники (далее – работники). 

1.3.Стандарты устанавливаются на основании Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ«О муниципальной службе в Российской 

Федерации»,от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и принятых 

в соответствии с ними иных законодательных и локальных актов. 

2. Ценности 

2.1.При осуществлении своей деятельности работник руководствуется следующими 

принципами: добросовестность, прозрачность, развитие. 

2.2.Добросовестность означает непреклонное следование требованиям закона и надлежащее 

выполнение обязательств, принимаемых обществом. Главная цель – общекультурные, 

общечеловеческие, общегосударственные требования к деятельности работника. 

2.3.Прозрачность означает обеспечение доступности информации о деятельности (далее - 

Учреждение). Вся деятельность осуществляется в соответствии со строго 

документированными процедурами, строится на надлежащем выполнении требований закона 

и внутренних локальных актов. 

3. Противодействие коррупции 

3.1.Приоритетом в деятельности учреждения является строгое соблюдение закона и других 

нормативных актов, которые служат основой для осуществления всех рабочих процессов в 

коллективе, центральным ориентиром при планировании деятельности и формировании 

стратегии его развития. 

3.2.Для работников Учреждения недопустимо нарушение закона. Этот ведущий принцип 

действует на всех уровнях деятельности. Каждый работник, совершивший правонарушение, 

несет административную, гражданско-правовую, уголовную, дисциплинарную 

ответственность в общем порядке. 

3.3.Важнейшей мерой по поддержанию безупречной репутации Учреждения является 

ответственное и добросовестное выполнение обязательств, соблюдение Кодекса 

профессиональной этики работников, который устанавливает этические правила и нормы, 

являющиеся системой определенных нравственных стандартов поведения, обеспечивающих 

реализацию уставных видов деятельности Учреждения. 

3.4.Добросовестное исполнение служебных обязанностей и постоянное улучшение качества 

предоставления муниципальных услуг являются главными приоритетами в отношениях 

работников Учреждения. 

3.5.В отношениях с населением недопустимо использование любых способов прямого или 

косвенного воздействия с целью получения незаконной выгоды. 

3.6.В Учреждении недопустимы любые формы коррупции, работники в своей деятельности 

обязаны строго выполнять требования законодательства и правовых актов о противодействии 

коррупции. 

3.7.В случае принуждения гражданина работником Учреждения к предоставлению 

незаконных выгод, он вправе незамедлительно уведомить об этом руководителя Учреждения 

для своевременного применения необходимых мер по предотвращению незаконных действий 

и привлечению нарушителей к ответственности. Работник Учреждения обо всех случаях 

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений обязан уведомлять работодателя в письменной форме. 



3.8.В Учреждении недопустимо осуществление любого действия или бездействия, включая 

предоставление заведомо ложных сведений, которое заведомо или в связи с грубой 

неосторожностью вводит в заблуждение или пытается ввести в заблуждение какую-либо сторону 

с целью получения финансовой выгоды или уклонения от исполнения обязательства. 

3.9.В Учреждении недопустимо осуществление деятельности с использованием методов 

принуждения, а также нанесения ущерба или вреда, или угрозы нанесения ущерба или вреда 

прямо или косвенно любой стороне, или имуществу стороны с целью оказания неправомерного 

влияния на действия такой стороны. Деятельность с использованием методов принуждения – это 

потенциальные или фактические противоправные действия, такие как телесное повреждение или 

похищение, нанесение вреда имуществу или законным интересам с целью получения 

неправомерного преимущества или уклонения от исполнения обязательства. 

3.10.В Учреждении недопустимы действия на основе соглашения между двумя или более 

сторонами с целью достижения незаконной цели, включая оказание ненадлежащего влияния на 

действия другой стороны. 

3.11.В учреждении недопустимо осуществление обструкционной деятельности, не допускается 

намеренное уничтожение документации, фальсификация, изменение или сокрытие доказательств 

или совершение ложных заявлений с целью создать существенные препятствия для 

расследования, проводимого правоохранительными органами или Комиссией Учреждения по 

этике, служебному поведению и урегулированию конфликта интересов. Также не допускается 

деятельность с использованием методов принуждения на основе сговора и/или угрозы, 

преследование или запугивание любой из сторон с целью не позволить ей сообщить об известных 

ей фактах, имеющих отношение к тому или иному факту коррупционных действий, совершаемые 

с целью создания существенных препятствий для расследования. 

4. Обращение с подарками 

4.1.По отношению к обращению с подарками в Учреждении сформированы следующие 

принципы: законность и ответственность. 

4.2.Работникам запрещается принимать подарки, если это может незаконно прямо или косвенно 

повлиять на осуществление работниками своей деятельности или повлечь для них возникновение 

дополнительных обязательств. 

5. Недопущение конфликта интересов 

5.1.Развитие потенциала работников является ключевой задачей руководства. В свою очередь 

ключевой задачей работников является сознательное следование интересам общества. В 

Учреждении не допустимы конфликты интересов – положения, в котором личные интересы 

работника противоречили бы интересам общества. 

5.2.К явному конфликту интересов относятся ситуации, когда личный интерес преобладает над 

профессиональными обязанностями и задачами работников Учреждения. 

5.3.К возможному конфликту интересов относятся ситуации, когда личный интерес потенциально 

влияет на профессиональные обязанности и задачи работников. 

5.4.При возникновении явного или возможного конфликта интересов работник Учреждения 

должен уведомить директора организации. 

5.5.Предупреждение и урегулирование конфликта интересов, способного привести к причинению 

вреда законным интересам общества осуществляет Комиссия Учреждения по этике, служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов. 

6. Конфиденциальность 
6.1. Работникам Учреждения запрещается сообщать третьим лицам сведения, полученные ими 

при осуществлении своей деятельности, за исключением случаев, когда такие сведения публично 

раскрыты Учреждением. 

 

 



     

Приложение к 

Порядку уведомления работниками работодателя о 

фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений  

 

Директору МАДО» «Детский сад № 35 

компенсирующего вида» г. Печора 

________________________________________ 
 

(ФИО работника, должность) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 г. N273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» я, 
 , 

(Ф.И.О., должность) 

Настоящим уведомляю о фактах совершения« »  20 г. 

 , 

(Ф.И.О. работника, должность) 

Коррупционных правонарушений, а именно: 
 

 

 

 

 

 

(перечислить, в чем выражаются коррупционные правонарушения) 

 

 

 

 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

« »  20  №   
 

(подпись ответственного лица) 



Приложение к 

Порядку уведомления о фактах обращения в 

целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 

Журнал регистрации уведомлений работодателя о фактах обращения в целях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений 
 

 Дата Присвоенный  ФИО и подпись ФИО и 

№ регистрации регистрационный Краткое содержание подавшего подпись 

п/п уведомления номер уведомления уведомление регистратора 

1 2 3 4 5 6 

      

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



Приложение к 
Положению о выявлении и 

урегулировании конфликта интересов 

 

Директору МАДО» «Детский сад № 35 

компенсирующего вида» г. Печора 

________________________________________ 
 

(ФИО работника, должность) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

         В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008г. N273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» я, 

 , 
(Ф.И.О., должность) 

настоящим уведомляю о наличии личной заинтересованности и возможном 

возникновении конфликта интересов в решении следующего вопроса (принятии 

решения): 
 

 

 

 

 

 

 

(описать в чем выражается личная заинтересованность) 

 

 
 
 
 (дата) (подпись) (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 Уведомление 

зарегистрировано в 

журнале регистрации 

« »  20  №   
 

(подпись ответственного лица) 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение к 

Порядку уведомления о фактах обращения в 

целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 

 

Директору МАДО» «Детский сад № 35 

компенсирующего вида» г. Печора 

________________________________________ 
 

(ФИО работника, должность) 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

         В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008г.  N273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» я, 

 

 , 

(Ф.И.О., должность) 

настоящим уведомляю об обращении ко мне " " 20 г. 

Гражданина (ки) 

(Ф.И.О.) 

В целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно: 
 

 

 

 

 

 

(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным правонарушениям) 
 

(дата) (подпись)(расшифровка) 

 

 

Уведомление зарегистрировано 

в журнале регистрации 

« »  20  №   
 

(подпись ответственного лица) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 
Положению о выявлении и 

Урегулировании конфликта интересов 

Журнал регистрации уведомлений о наличии личной заинтересованности 

или возникновения конфликта интересов 
 

№ 

п/п 

Дата 

регистрации 

уведомления 

Присвоенный 

регистрационный Краткое содержание 

уведомления 

ФИО и подпись 

подавшего 

ФИО и 

подпись 

регистратора номер уведомление 

1 2 3 4 5 6 

      
  

 

      

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



 


		2024-06-14T16:02:05+0300
	Терентьева Яна Брониславовна




